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IEVADS 

KāpēĐ joprojāŵ ir Đilǀēki, kuri ďaidās Ŷe ǀieŶ Ŷo 
iŶtīŵas tuǀīďas ar HIV-pozitīǀieŵ Đilǀēkieŵ, ďet pat Ŷo 
parastas koŵuŶikāĐijas? Kaut tas patiesi pārsteidz, Đēlo-
Ŷis ir ǀieŶkāršs. Daudzus gadus tika dzīts galǀā, ka HIV 
iŶfekĐija – tā ir Ŷoleŵtīďa, ŵokoša Ŷāǀe, ka tā ir 
prostitūtu, ŶarkoŵāŶu uŶ hoŵoseksuāļu iŶfekĐija. 
Plakāti ar galǀaskausieŵ, skeletieŵ, Ŷāǀi ar izkapti 
rokās, asiŶīŵ… Tas ǀiss tika darīts profilakses Ŷolūkā, lai 
Đilǀēkieŵ parādītu HIV iŶfekĐijas ďīstaŵīďu. Bailes, 
zīŵogi, diskriŵiŶāĐija, ͞Ŷorŵālās saďiedrīďas͟ egoisŵs, 
ǀieŶaldzīďa par HIV-pozitīǀo likteņieŵ – to gadu 
desŵitieŵ ǀeiĐiŶājusi profilakse.  

Pēdējos gados soĐiālā reklāŵa rāda, ka HIV pozitīǀs 
Đilǀēks ir tāds pats kā ǀisi, ka HIV Ŷetiek Ŷodots sadzīǀē, 
ka prezerǀatīǀs pasargā Ŷo iŶfiĐēšaŶās. Bet ŶeseŶ tika 
pierādīts, ka sekŵīga ārstēšaŶa saŵaziŶa iespēju iŶ-
fiĐēties gaŶdrīz līdz Ŷullei. Taču daudzi Đilǀēki ǀieŶkārši 
Ŷegriď aizdoŵāties par šo tēŵu, ǀiņi ir izstrādājuši saǀu 
͞aizsardzīďu͟ pret oďjektīǀo iŶforŵāĐiju par HIV. UŶ Ŷe-
ǀajag ǀiņus par to Ŷosodīt, doŵāt, ka ǀiņi ir draņķi ǀai 
egoisti uŶ tāpēĐ Ŷegriď draudzēties uŶ koŵuŶiĐēt, ďet 
ǀēl jo ǀairāk – ǀeidot attieĐīďas ar HIV pozitīǀo. Tā 
rīkojas ǀeseli Đilǀēki. NeǀieŶs Ŷedoŵā par ǀēzi, par HIV, 
par iŶǀaliditāti, kaŵēr ar sliŵīďu Ŷaǀ saskāries aĐi pret 
aĐi. Tāds ir Đilǀēks. 



 

 

Bet HIV pozitīǀajieŵ ir jādzīǀo arī pēĐ diagŶozes Ŷo-
teikšaŶas. UŶ ir jāprot paskaidrot, kāpēĐ HIV pozitīǀais, 
ďūdaŵs ar skaidru prātu, Ŷerada draudus apkārtējieŵ. 
Par to, kā HIV pozitīǀi Đilǀēki tiek galā ar šo uzdeǀuŵu, 
ŵēs izstāstīsiŵ šajā ďrošūrā. 

UŶ ruŶa ir Ŷe tikai par sadzīǀi, ďet arī par ģiŵeŶēŵ. 
Lai Đik dīǀaiŶi tas šķistu, taču pāri, kuros ǀieŶs Ŷo partŶe-
rieŵ ir iŶfiĐēts ar HIV, ďet otrs Ŷē, ir sastopaŵi daudz 
ďiežāk, Ŷekā pāri, kuros aďi partŶeri ir HIV pozitīǀi. To 
Ŷosaka tas, ka atrast seǀ otru pusīti starp 1% Đilǀēku ar 
HIV pozitīǀu statusu ir daudz grūtāk, Ŷekā ǀiņus atrast 
starp pārējieŵ 99%. UŶ aďieŵ partŶerieŵ ir jāprot pa-
skaidrot ͞par drošīďu ,͟ jo paziņas šādu pāri ǀar uztǀert 
ŶeǀieŶŶozīŵīgi, sāk izǀairīties arī Ŷo HIV Ŷegatīǀā par-
tŶera, jo tas ǀiņieŵ arī šķiet ͞iŶfiĐējošs .͟ 

Viņš 

Nu tā, ǀeči.  AtĐerieties to lekĐiju par HIV? Nu to, 
kuru skolā lasīja. Nu lūk, ďija ŵaŶ tāda doŵa, ka ǀa-
jadzētu pārďaudīties. Jo, Ŷu, ďija ŵaŶ ar to ǀieŶu ǀeĐeŶi 
seksiņš. Nu  toreiz, kad ďijāŵ totāla pālī. Nu testiņš 
pozitīǀs… ko lai saku, ďija ďaigais kreņķis, pateiĐu arī 
seņčieŵ, tie arī Ŷoraudāja, aizstiepa pie ārstieŵ. Viss či-
kiŶiekos. Bet, ko es griďu teikt – šito štelli ǀar daďūt ar 
asiŶīŵ uŶ seksa laikā. Sekss ŵaŶ ar juŵs Ŷeďūs – ha, ha, 
ďet asiŶis. Nu, ja kas – ŶelieŶiet klāt. Pats tikšu galā. Viss 
Đits – Ŷe dušas, Ŷe krūzes, Ŷe truďas – ǀisu ǀarat ņeŵt, 



 

 

kaut ǀai ďučot, Ŷekas Ŷeďūs. UŶ ǀispār – šitā štelle jau 
ŵaŶi Ŷaǀ ŵaiŶījusi, kāds ďiju, tāds esŵu. Nu ǀarďūt 
drusku gudrāks. UŶ ko ǀaru teikt, ǀeči, točŶa, skataties, 
kur ďāžat saǀu daiktu uŶ galǀeŶais – kā. Jo tā ǀeĐeŶe, ku-
ra ŵaŶ šito pielaida – Ŷorŵāla ǀeĐeŶe. Vēlāk ǀiņu satiku, 
saku – tu ko, ď***! Šī pati uz pakaļas, ŶeziŶāja. Daďūju 
ǀēl ǀiņu ŵieriŶāt. Nu tā kaut kā. Ja  kas ŵaŶ ǀieŶŵēr 
preži līdzi, prasiet droši. 

Viņa 

MaŶ ir HIV, ǀīraŵ Ŷaǀ. Tā Ŷu ir saŶāĐis. SeŶ jau 
esaŵ to izruŶājuši uŶ par ǀisu ǀieŶojušies. Bet tagad gri-
ďaŵ ďērŶu. It kā jau ǀiss skaidrs – jādzer zāles, dzeŵdē-
šu ar ķeizargriezieŶu, Ŷeďarošu ar saǀu pieŶu. Bet kā 
tehŶiski to izdarīt, lai ǀīrs ŶeiŶfiĐējas? Viņš par to Ŷeuz-
trauĐas, saka – kā ďūs, tā ďūs. Bet es uztrauĐos, Ŷegriďu 
ǀiņu iŶfiĐēt, Ŷepiedošu seǀ. Daudz doŵājāŵ par 
ŵākslīgo apaugļošaŶos – poliklīŶikā. Mājas apstākļos ar 
šļirĐi ;ǀīrs paďeidz prezerǀatīǀā uŶ tad sperŵu ieǀelk 
šļirĐē uŶ ieǀada ŵakstīͿ – ďet tā īsti ŶesaŶāĐa. Nu tad 
sadūšojos uŶ izlēŵāŵ, ka darīsiŵ daďiski. Kopā ar 
giŶekoloģi izrēķiŶājāŵ auglīgās dieŶas, Ŷopirku luďrikaŶ-
tu ďez Ŷekādāŵ piedeǀāŵ uŶ esaŵ gataǀi. Ceraŵs, ka 
izdosies. 

 

 



 

 

HIV pozitīvas ŵāŵiņas saruŶa ar ďērŶu puŶĐī 

Sǀeiks, ŵazulīt! 

Katru dieŶu sūtu Teǀ laďas doŵas uŶ lūdzos Dieǀi-
ņaŵ, lai Tu piedziŵtu vesels. Gribu Tev pastāstīt, ka es-
ŵu darījusi ǀisu, lai ŵaŶa sliŵīďa Teǀi Ŷeskartu.  

Aďi ar Taǀu tēti ļoti plāŶojāŵ, kā laďāk darīt, lai Tu 
rastos ŵaŶā puŶĐī. Vispirŵs es aizgāju pie ārstes, kura 
rūpējas par ŵāŵiņu ǀeselīďu, lai pārďaudītu ǀai ŵaŶ 
Ŷaǀ kādas Đitas sliŵīďas. Ja tādas ďūtu, es tās izārstētu. 
Regulāri apŵeklēju ārstus, kuri uzrauga ŵaŶu iŵuŶitāti. 
Tad kopā ar ŵāŵiņu dakteri izǀēlējāŵies dieŶas, kad 
ďūs ǀislielākā ǀarďūtīďa, ka tēta sperŵatozoīdi ǀarēs ie-
kļūt ŵaŶā olšūŶā uŶ ǀarētu rasties Tu. UŶ, urrā, tas izde-
ǀās! Tad  regulāri tiku Ŷoǀērota gaŶ pie ŵāŵiņu ārsta, 
gaŶ pie Đitieŵ ārstieŵ. Jo ŵaŶa ǀeselīďa ir arī Taǀa ǀese-
līďa. 

Kad Teǀ palika 4 ŵēŶeši sāku dzert zāles, lai ļauŶie 
ǀīrusi, kas ir ŵaŶās asiŶīs ŶeŶokļūst arī Taǀās. Zāles Ŷe-
ļauj vīrusieŵ brīvi klejot, bet sargā tos šūŶās. Tu audz ar 
katru dieŶu lielāks uŶ pieŶāks ďrīdis, kad Teǀ ďūs jāiero-
das šai pasaulē. Arī par to ŵēs ar ārstieŵ esaŵ padoŵā-
juši. Lai Teǀ Ŷaǀ jāsaskaras ar ŵaŶāŵ asiŶīŵ, Tu Ŷāksi 
pasaulē kā ķeizars – ar ķeizargriezieŶu! Tas Ŷeďūs Teǀ sā-
pīgi uŶ arī ŵaŶ Ŷe. Lai kā es griďētu Teǀi ďarot ar saǀu 
pieŶu, toŵēr to Ŷedarīšu, jo dieŵžēl ŵaŶā pieŶā dzīǀo 



 

 

ļauŶie vīrusi. Drošības dēļ es Tevi barošu ar pieŶa aizstā-
jēju, kas arī ir ǀērtīgs uŶ garšīgs. 

Kad Tu piedziŵsi, Taǀās asiŶīs kādu laiku ďūs aŶti-
ǀielas pret ļauŶo ǀīrusu, ďet ŶeuztrauĐies, tās ďūs Ŷo 
ŵaŶis uŶ Ŷeko sliktu Teǀ Ŷedarīs. Pirŵos ŵēŶešus Tu 
dzersi zālītes – garšīgu sīrupu, kas izŶīĐiŶās ļauŶo ǀīrusu, 
ja Ŷu tas toŵēr ďūs ielaǀījies Teǀī. Arī zālītes Teǀ Ŷeko 
sliktu ŶeŶodarīs. Mēs ar Teǀi apŵeklēsiŵ laďo ďērŶu ār-
stu, kurš Ŷoǀēros Teǀi uŶ pārďaudīs ǀai Teǀī Ŷaǀ ǀīrusu. 
Tikko pazudīs ŵaŶas aŶtiǀielas, Teǀ ǀairs ļauŶos ǀīrusus 
Ŷeŵeklēs uŶ Tu ďūsi pilŶīgi ǀesels. 

Neǀaru sagaidīt, kad ǀarēšu Teǀi ieraudzīt!  

– Māŵiņ uŶ tēti! 

Es ziŶu, ka jūs ļoti uztrauĐaties par ŵaŶi, ďet Ŷeďē-
dājiet! Es esŵu diezgaŶ stiprs uŶ izturīgs, kaut gaŶ ŵa-
ziņš! UŶ, kaut ŵēs ar ŵāŵiņu esaŵ saistīti ar Ŷaďas saiti 
uŶ ŵuŵs ir ǀieŶa asiŶsrite, toŵēr plaĐeŶta Ŷelaiž Đauri 
ļauŶo HIV vīrusu. UŶ, ŵāŵiņ, ja Tu dzersi zāles akurāti 
uŶ laiĐīgi, ǀīrusi Taǀās asiŶīs Ŷeŵaz Ŷeďūs. Es piedziŵšu 
ďez ļauŶā ǀīrusa. GalǀeŶais klausi ārstus uŶ ǀiss ďūs laďi! 

PateiĐīďā, ka esi tik gudra uŶ akurāta, iesperu Teǀ ar 
kāju! 

 



 

 

BērŶudārzs 

Čau, audzinātāj!  

ZiŶi, es jau esŵu liela, ŵaŶ ir pieĐi gadi uŶ griďu 
Teǀ pastāstīt ŵilzīgu Ŷoslēpuŵu. Tu ŶeǀieŶaŵ Ŷedrīksti 
par to stāstīt, ŶeǀieŶaŵ ǀisā pasaulē.  

Es esŵu sliŵa, ďet tā Ŷaǀ tāda sliŵīďa, ka ŵaŶ jā-
guļ gultā, es drīkstu Ŷākt uz dārziņu. Dakteri ŵaŶās asi-
Ŷīs atrada kaut kādu sliŵīďu, to sauĐ par ǀīrusu. MaŶ Ŷe-
kas Ŷesāp uŶ Ŷaǀ arī puŵpas, Ŷekā tāda  Ŷaǀ, ďet ǀīruss 
ir ŵaŶī iekšā. Es ďiju pie daktera uŶ ŵaŶ dūra rokā ada-
tas uŶ ņēŵa asiŶis, ǀairākas ďurkas, uŶ tā atrada ǀīrusu. 
MaŶ teiĐa, ka laikaŵ es ar to piedziŵu.  

Kā tas tika ŵaŶī iekšā es ŶeziŶu, ďet ir. MaŶ arī ir 
jādzer zāles, Ŷaǀ garšīgas, ďet es jau esŵu pieradusi. 
Katru dieŶu jādzer uŶ tad tas ǀīruss paliek ǀājš uŶ Ŷeko 
sliktu Ŷedara. 

Bet tas sǀarīgākais ir tas, ka ŶeǀieŶs Đilǀēks ǀisā pa-
saulē Ŷedrīkst aiztikt ŵaŶas asiŶis, Ŷe draugi, Ŷe audzi-
Ŷātāji, Ŷe auklīte, ŶeǀieŶs. UŶ ja ŵaŶ ir pušuŵs uz kājas 
ǀai rokas, tad ŵaŶ ir jāsaka ŵedŵāsiņai, ǀai Teǀ ir jāsauĐ 
ŵedŵāsiņa. Tikai ǀiņa drīkst aiztikt ŵaŶas asiŶis ar spe-
Điālieŵ Điŵdieŵ. Arī ja ŵaŶ tek asiŶis pa deguŶu, tās 
Ŷedrīkst aiztikt. Maŵŵa teiĐa, ka ieŵāĐīs ŵaŶ pašai uz-
līŵēt plāksteri, es jau gaŶdrīz to protu uzlīŵēt uz kājas, 



 

 

ďet pagaidāŵ ir grūti uzlīŵēt to uz rokas, ďet es ieŵāĐī-
šos. Nekur Đitur tas ǀīruss Ŷedzīǀo – Ŷe uz traukieŵ, Ŷe 
tualetē, Ŷe dǀieļos, Ŷekur. Es drīkstu ar Đitieŵ ďērŶieŵ 
spēlēties uŶ iet laukā, uŶ arī griezt ar šķērēŵ uŶ līŵēt – 
tas Ŷaǀ ďīstaŵi. Tikai asiŶis.  

Es šo Ŷoslēpuŵu pastāstīju saǀāŵ draudzeŶēŵ uŶ 
ǀiņas ŵaŶi saprot.  

Vīrietis heteroseksuālis 

Es ar saǀu Ŷākaŵo sieǀu iepaziŶos ďezdarďŶieku 
kursos. Sēdējāŵ pie ǀieŶa galda. Viss Ŷotika it kā pats Ŷo 
seǀis — sākuŵā es ǀiņu paǀadīju pēĐ Ŷodarďīďāŵ, tad 
ǀieŶs otraŵ zǀaŶījāŵ, tikāŵies ďrīǀajā laikā. Seksa 
ŵuŵs Ŷeďija, ďet te pēkšņi ǀiņa piedāǀāja appreĐēties. 

Mūsu attieĐīďu ǀidusposŵā, kad sapratu, ka ǀieŶ-
kārša pazīšaŶās ǀirzās uz ģiŵeŶes diďiŶāšaŶas pusi, ŵaŶi 
pārņēŵa liels satraukuŵs, jo ŵaŶ ir HIV, uŶ es ŶeziŶāju, 
kā ǀiņai to pateikt. Bija ďail, ka ǀiss tūlīt ďeigsies, iekritīs 
ďezdiďeŶī, jo tās ŵaŶ ďija pirŵās ŶopietŶās attieĐīďas 
pēĐ taŵ, kad ŵaŶ atklāja HIV. 

Vajadzēja izleŵt. Ļoti laďi atĐeros saruŶu, kas priekš 
ŵaŶis ďija sarežģīta: 

– Tu ziŶi, es iepriekš lietoju Ŷarkotikas. 



 

 

– Tā Ŷaǀ proďlēŵa. Cik es teǀi pazīstu, tu ǀieŶŵēr 
esi skaidrā. 

– MaŶ palīdzēja ͞AŶoŶīŵie ŶarkoŵāŶi .͟ Bet ǀēl es 
esŵu sēdējis Đietuŵā. 

– Bet tas taču ďija pagātŶē. Es teǀ Ŷeļaušu atkal pa-
krist. 

UŶ tad es pateiĐu galǀeŶo:  

– Es jau daudzus gadus dzīǀoju ar HIV, taču darīšu 
ǀisu, lai teǀi Ŷepakļautu ďriesŵāŵ. 

– Es tiĐu! 

Es izelpoju. Es sapratu, ka ŵīlestīďa spēj pārǀarēt 
ǀisus šķēršļus, taču Ŷodoŵāju, ka ǀiņa, iespējaŵs, 
pilŶīďā Ŷeaptǀer, kas tā ir par sliŵīďu, tāpēĐ ierosiŶāju 
Ŷākaŵajā dieŶā kopā ar ŵaŶi aiziet uz pieņeŵšaŶu pie 
iŶfektologa. MaŶ ďija sǀarīgi Ŷe tikai tas, ka ǀiņa ŵaŶi 
pieņeŵ tādu, kāds esŵu, ďet lai ǀiņa arī saņeŵtu pašu 
tiĐaŵāko iŶforŵāĐiju Ŷo ārsta, kuraŵ es pilŶīďā uztiĐos. 

Mēs appreĐējāŵies. MaŶ jau daudzus gadus ďija 
ŶeŶosakāŵa ǀīrusu slodze, taču es katraŵ gadījuŵaŵ 
Ŷeaizŵirsu par prezerǀatīǀu. Pagāja gads pēĐ kāzāŵ, uŶ 
ŵēs Ŷolēŵāŵ radīt ďērŶiņu daďiskā Đeļā. Sieǀa uzreiz 
kļuǀa grūta, tā ďija ŵilzīga laiŵe.  



 

 

Sieǀa reizi gadā Ŷodod aŶalīzes uz HIV. Mājās ŵēs 
ieǀērojaŵ ǀisus persoŶīgās higiēŶas Ŷoteikuŵus. Tie ir 
parasti higiēŶas ieǀērošaŶas Ŷoteikuŵi, Ŷekas īpašs. 
Mazulis aug ǀeselīgs. Es desŵit gadus lietoju ART tera-
piju, ko uzskatu par ŵediĐīŶas ďrīŶuŵu. MaŶ ir 
pilŶǀērtīga uŶ ǀesela ģiŵeŶe uŶ  ŵaŶai dzīǀei ir jēga uŶ 
tā ŵaŶ sagādā prieku. 

Sieviete 

Tā Ŷu ir saŶāĐis, ka ŵaŶs ŵīļotais ǀīrietis ir uz-
dāǀiŶājis ŵaŶ HIV. Sasliŵu, ilgi turējās teŵperatūra, 
aizǀeda uz iŶfekčieŵ uŶ tur arī pateiĐa – ziŶiet, juŵs ir 
HIV. 

Šoks, protaŵs – kā, Ŷo kā – es taču Ŷarkotikas 
Ŷekad dzīǀē Ŷeesŵu lietojusi, sekss tikai ar dažieŵ 
ǀīriešieŵ. Kad ďiju stāǀoklī, pārďaudījos, ǀiss ďija kārtīďā. 
UŶ te pēkšņi... kā ziďeŶs Ŷo skaidrāŵ deďesīŵ…  

RuŶāju ar ǀīru, ǀiņš pateiĐa – ŵ…a, kur tu esi 
ǀazājusies uŶ ko saķērusi. Vairs Ŷeko ŶeteiĐu – ǀieŶā 
dieŶā sakrāŵēju ŵaŶtas uŶ ar puikāŵ aizďrauĐu proŵ.  

Sākuŵā dzīǀoju pie draudzeŶes – uzreiz pateiĐu par  
HIV. TeiĐu, ja Ŷegriďēsi, lai palieku, ŶeapǀaiŶošos, iešu 
proŵ. DraudzeŶe ŵaŶi apkaŵpa uŶ aďas kopā 
raudājāŵ. Uzreiz pārruŶājāŵ kā dzīǀosiŵ – Ŷekādu 
kopīgu ŵaŶikīra šķērīšu, Ŷagu ǀīlīšu, skuǀekļu ;jā, jā, 



 

 

sieǀietes arī skujasͿ, Ŷeko –  kur ǀarētu ďūt ŵaŶas asiŶis. 
Pat teiĐu, ka salātus arī Ŷegataǀošu. Aďas kopā 
izskatījāŵ ǀisu iŶterŶetu, ďija daudz ǀisādas pretruŶīgas 
iŶforŵāĐijas. Tad saņēŵos uŶ aizgāju uz koŶsultāĐiju, uz 
ďiedrīďu – daudzkas kļuǀa skaidrāks ;sapratu, ka salātus 
drīkstu gataǀotͿ, satikos arī ar Đitieŵ HIV iŶfiĐētajieŵ. 
Kļuǀa ǀieglāk. 

Doŵāju, ka Ŷekad ǀairs Ŷeďūs seksa, Ŷepārdzīǀotu, 
ja kādu aplipiŶātu. Bet tā dzīǀē Ŷotika, ka satiku ǀīrieti 
uŶ sāku ǀeidot attieĐīďas. Jau pirŵajā raŶdiņā pateiĐu, 
ka esŵu HIV pozitīǀa, lai Ŷaǀ Ŷekādu pārpratuŵu. Biju 
kā ezis – adatas gaisā – gaidīju, ko teiks. Viņš teiĐa – Ŷu 
uŶ? Atďildēju – Ŷu, kā, es taču ǀaru teǀi aplipiŶāt, sekss 
tikai ar prezerǀatīǀu uŶ ǀispār… Viņš teiĐa, ka ŵūsu ga-
dos Đilǀēkieŵ ŵēdz ďūt ǀisādas sliŵīďas uŶ prezerǀatīǀi 
ǀiņu Ŷeďiedē.  

Aizgāju ŵājās uŶ raudāju Ŷo atǀieglojuŵa. Esaŵ 
pārruŶājuši ǀisu par to kā ŵēs dzīǀosiŵ, ǀisādus sīku-
ŵus. Es ǀairāk uztrauĐos Ŷekā ǀiņš. Protaŵs, seksā 
gadās ǀisādi – te prezerǀatīǀi ďeigušies, te ǀieŶkārši tā 
saŶāk. VieŶŵēr turu pa rokai luďrikaŶtus, ŵazāks risks 
otru iŶfiĐēt ir tad, ja ir pietiekaŵi laďa ŵitriŶāšaŶa. UŶ, 
protaŵs, sekss ŵēŶešreižu laikā ir taďu. Tāpat ŵājās 
ǀieŶŵēr ir guŵijas Điŵdi, ǀisādi deziŶfekĐijas līdzekļi. 
ZiŶu, ka tas Ŷaǀ ǀajadzīgs, ďet tā jūtos drošāk. 

 



 

 

Gaidu, kad sākšu saņeŵt zāles, ziŶu, ka tad Ŷe-
ǀarēšu ŶeǀieŶu aplipiŶāt. It kā ŵuļķīgi, gaidīt, kad kļūšu 
sliŵāka, ďet ziŶu, ka tad ŵorāli jutīšos laďāk. 

Vīrietis hoŵoseksuālis 

Es esŵu HIV pozitīǀs gejs. Es Ŷeslēpju Ŷo saǀieŵ 
seksa partŶerieŵ, ka esŵu iŶfiĐēts.  

UŶ, zēŶi, es griďu, lai jūs ieŵāĐītos Ŷeizturēties 
stulďi gadījuŵos, kad puisis, kuru jūs esat Ŷoŵakšķerējis 
kluďā uŶ ieǀiliŶājis saǀā gultā, juŵs pasaka, ka ǀiņaŵ ir 
HIV. 

Es jau kādu laiku ďiju tiĐies ar puisi, kad parastā sar-
uŶā, ǀēl pirŵs ďijāŵ pārgulējuši, izstāstīju ǀiņaŵ par 
saǀu HIV. Viņš apŵulsa: ͞Tu esi pirŵais Đilǀēks ar HIV, 
kuru es pazīstu .͟ Bet es atďildēju: ͞Nē. Es ǀieŶkārši esŵu 
pirŵais Đilǀēks ar HIV, kas to Ŷeslēpj Ŷo teǀis .͟ Būsiŵ 
reālisti – ďieži ǀieŶ geji Ŷodarďojas ar seksu ar ļoti 
daudzieŵ puišieŵ. Ņeŵot ǀērā HIV izplatīďu, pilŶīgi ies-
pējaŵs, ka jūs jau esat pārgulējis ar HIV-pozitīǀu Đilǀēku, 
tikai jūs par to ŶeziŶāt. TāpēĐ Ŷekrītiet paŶikā pirŵajā 
tikšaŶās reizē ar HIV pozitīǀu Đilǀēku, kurš Ŷeslēpj saǀu 
statusu. Patiesīďā tā Ŷaǀ pirŵā reize. Par laiŵi, jūs 
palikāt ǀesels, pat ŶeziŶot par ǀīrusu. Tas ir tādēļ, ka 
orālā seksa laikā HIV Ŷetiek Ŷodots, ďet aŶālā seksa laikā 
jūs katru reizi izŵaŶtojāt prezerǀatīǀu. Paǀisaŵ ǀieŶ-
kārši, ǀai Ŷe? 



 

 

Pat prieĐājaties, ka es ziŶu par saǀu HIV iŶfekĐiju. Es 
lietoju zāles, es dzīǀošu ilgi, paǀisaŵ parastu dzīǀi, uŶ 
pats galǀeŶais – es pats atklājos! Bet jūs ŵaŶi Ŷe-
Ŷoraidījāt! Starp Đitu, ārstēšaŶa Ŷaǀ tikai tāpēĐ, lai 
paildziŶātu dzīǀi. Jau ir pierādīts, ka tad ǀīruss tiek turēts 
izolāĐijā, ǀīruss Ŷetiek koŶstatēts asiŶīs uŶ iespējaŵīďa, 
ka ǀīruss tiks Ŷodots seksa laikā saŵaziŶās praktiski līdz 
Ŷullei. 

Patiesīďu sakot, jūs esat lielākā drošīďā, ja guļat ar 
puisi, kurš ziŶa par saǀu HIV pozitīǀo statusu uŶ to ir at-
klājis juŵs, Ŷekā tad, ja guļat ar puisi Ŷo iepazīšaŶās 
saita, kurš gadieŵ Ŷaǀ pārďaudījies uz HIV uŶ doŵā, ka 
ǀiņš ir ǀesels. PilŶīgi iespējaŵs, ka ǀiņš ir iŶfiĐēts uŶ 
ǀīrusu izplata pa kreisi uŶ laďi, ja jūs Ŷeko Ŷedarāt, lai 
ďūtu drošs sekss. Taču Ŷeǀajag krist depresijā, ďaidoties 
Ŷo HIV! Varat iepazīties iŶterŶetā, tikai ǀieŶŵēr iz-
ŵaŶtojiet prezerǀatīǀu! 

Vispār, puiši, paĐeŶtieties uzziŶāt pēĐ iespējas 
ǀairāk par HIV iŶfekĐiju ǀēl līdz taŵ, kad kāds Ŷo HIV 
pozitīǀajieŵ juŵs atklājies. Ir daudz aǀotu, kas ǀispusīgi 
izklāsta HIV tēŵu. Ir ǀērts tos izlasīt uŶ izǀeidot saǀu 
ǀiedokli, kā izturēties situāĐijā, ja izrādīsies, ka puisis, ku-
raŵ esat pieķēries Ŷo ǀisas sirds, dzīǀo ar HIV. Ieejiet, 
pieŵēraŵ, saitā ǁǁǁ.hiǀ.lǀ uŶ izlasiet rakstus par HIV 
ŶodošaŶas Đeļieŵ, par ŵūsdieŶīgāŵ ārstēšaŶas 
ŵetodēŵ, izlasiet par ziŶātŶiskieŵ pierādījuŵieŵ par 
͞H=H͟: ͞Cilǀēks, kas dzīǀo ar HIV, kuraŵ ir ŶeŶoteikta 
ǀīrusu slodze, ŶeŶodod HIV saǀieŵ partŶerieŵ.͟  

http://www.hiv.lv/


 

 

Ja jūs izjūtat ŶepārlieĐiŶātīďu ǀai diskoŵfortu seksa 
dēļ ar HIV pozitīǀo, Ŷeguliet ar ŵaŶi, Ŷeǀajag seǀi piespi-
est! Seksa jaukuŵs slēpjas tajā, ka ŵēs ǀaraŵ izǀēlēties, 
ŶeǀieŶs juŵs Ŷeuzliek pieŶākuŵu. Tas ir pilŶīgi daďīgi, ka 
jūs pagaidāŵ Ŷeesat līdz galaŵ izlēŵis attieĐīďā par sek-
su ar HIV pozitīǀu puisi. Es ŶeapǀaiŶošos!  

Es ŶeapǀaiŶošos? Patiesīďā es ǀaru reāli 
apǀaiŶoties, ja jūs ŵaŶi atraidīsiet tikai HIV dēļ. Es Ŷetai-
sos ŵelot. Kā Đilǀēkaŵ, kurš dzīǀo ar HIV, ŵaŶ ďūtu 
sarežģīti pieņeŵt, ka tikai tādēļ ŵaŶi atraida. Lūdzu, 
Ŷeesiet idioti! ͞Es Ŷekad ŶeŶodarďošos ar seksu ar HIV 
iŶfiĐēto͟ – tā Ŷaǀ laďa pozīĐija. Bet ja esat pieklājīgs, 
godīgs uŶ gādīgs, es jūs sākšu ĐieŶīt ǀēl ǀairāk. ͞Es 
Ŷeesŵu pārlieĐiŶāts par to, ǀai griďu seksu ar HIV 
pozitīǀo.͟  Šī frāze ir pilŶīďā pieļaujaŵa. UŶ ja es uz to 
reaģēšu slikti, tad es pats esŵu pārāk ieĐiklējies uz saǀu 
HIV statusu, ŵaŶ pašaŵ ir jātiek skaidrīďā ar saǀāŵ 
jūtāŵ uŶ attieksŵi pret apkārtējo pasauli. 

Jeďkurā gadījuŵā juŵs pašaŵ jāleŵj, kā izturēties 
pret ŵaŶi – Đilǀēku, kas juŵs atklājies. Bet ŵaŶ pietiks 
prāta uŶ garaspēka, lai Ŷekristu depresijā. 

 

 

 



 

 

Narkotiku lietotājs 

Es esŵu ŶarkoŵāŶs. Duros jau seŶ. MaŶa dzīǀe 
dalās – ͞pirŵs Ŷarkotikāŵ͟ uŶ ͞ar Ŷarkotikāŵ .͟  
DiagŶoze Ŷekā Ŷeietekŵēja ŵaŶu dzīǀesǀeidu, arī 
Ŷarkotiku lietošaŶu. Apkārtējie to, ka esŵu HIV pozitīǀs, 
uzņeŵ kā pašsaprotaŵu lietu – ŶarkoŵāŶs taču!   

Līdz diagŶozes ŶoteikšaŶai ŵaŶ ǀiss ďija pie kājas, 
ďet, kad es uz testa plātŶītes ieraudzīju diǀas sǀītriņas, 
aizdoŵājos: par ŵaŶi ir skaidrs, uz to jau seŶ gāju, ďet 
kā lai ŶeŶodara ļauŶuŵu Đitieŵ? Neǀalstiskajā  
orgaŶizāĐijā, uz kuru eju pēĐ šļirĐēŵ uŶ prezerǀatīǀieŵ, 
ǀaiĐāju pēĐ padoŵa – ko darīt, lai es Đitieŵ Ŷeďūtu 
ďīstaŵs? Starp Đitu, šādā situāĐijā Ŷeŵēdz ďūt ŵuļķīgu 
jautājuŵu, ǀajag jautāt par ǀisu, kas ieŶāk prātā! Bija 
ǀairākas saruŶas par šo tēŵu uŶ, lūk, kā es Ŷolēŵu 
rīkoties tālāk.  

Par Ŷarkotikāŵ. Pirŵkārt, es ǀisus pazīstu, ar ku-
rieŵ koŵpāŶijā duraŵies, iŶforŵēju, ka ŵaŶ ir HIV. Visi 
jau to ziŶa, ďet, lai pārējie Ŷeatslāďtu, es ǀieŶalga katru 
reizi pasaku, ka ŵaŶ ir HIV. Kaut Đilǀēki doŵā, ka ǀisieŵ 
ŶarkoŵāŶieŵ ir HIV, patiesīďā tas tā Ŷeŵaz Ŷaǀ!  
Otrkārt, ŵaŶ ǀieŶŵēr rezerǀei ir līdzi sterilas šļirĐes uŶ 
saǀa tējkarote, kur uzkarsēt apreiďiŶošās ǀielas. Es tās 
Ŷedodu ŶeǀieŶaŵ Đitaŵ. Treškārt, saǀu izŵaŶtoto šļirĐi 
es ǀieŶŵēr paslēpju kādā Ŷo iekškaďatāŵ. 



 

 

Par seksu. Pirŵkārt, orālais sekss ir drošs, ja, pro-
taŵs, Ŷaǀ ǀardarďīďas uŶ asiņojošu ďrūču. Otrkārt, 
prezerǀatīǀi ŵaŶ ǀieŶŵēr ir līdzi gadījuŵaŵ, ja trāpīsies 
kas ǀairāk par orālo seksu. UŶ es ǀieŶŵēr ďrīdiŶu 
sieǀieti, lai kādā stāǀoklī es ďūtu, Ŷeļauj ŵaŶ Ŷo-
darďoties ar seksu ďez prezerǀatīǀa. 

UŶ pats galǀeŶais – es gāju pie ārstieŵ! Doŵāju, ka 
ŶarkoŵāŶi Ŷesaņeŵ Ŷekādu ārstēšaŶu, taču izrādījās – 
saņeŵ. Lai tikai Ŷeaizŵirstu ǀisas taďletītes iedzert uŶ to 
izdarīt laikus. No ŵaŶis paņēŵa ǀisas aŶalīzes uŶ tagad 
es gaidu ārstēšaŶu. MaŶ ir jāārstējas, jo dzīǀot taču gri-
ďas, turklāt ruŶā, ka ārstējoties saŵaziŶās risks iŶfiĐēt 
Đitus. 

Bet ikdieŶas dzīǀē es Ŷeesŵu ďīstaŵs. MājiŶieki  
ziŶa, ka ŵaŶ ir HIV, taču to īpaši Ŷeapspriež. NeǀieŶs 
Ŷeņeŵ ŵaŶu ďārdas dzeŶaŵo, ŶeǀieŶs ŶeizŵaŶto ŵa-
Ŷas šķēres… Esŵu pārlieĐiŶāts, ka ǀiņi ir izlasījuši pusi 
iŶterŶeta, lai pārlieĐiŶātos, ka es Ŷeesŵu bīstaŵs! 
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